2.2 Debiti verso banche 2.756

– c/c 2.756

– altri debiti

2.3 Titoli di debito
–  con opzione di rimborso

anticipato
– altri

2.4  Altre passività
–  con opzione di rimborso

anticipato
– altri

3. Derivati fi nanziari

3.1 Con titolo sottostante

– Opzioni

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

– Altri

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

3.2 Senza titolo sottostante

– Opzioni

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

– Altri

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

NOTA INTEGRATIVABANCO DESIO

182

2.  Portafoglio bancario - modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

La situazione complessiva del Banco evidenzia per l’esercizio 2010 un profi lo di ri-
schio contenuto. L’impostazione gestionale e strategica è volta a minimizzare la vola-
tilità del margine di interesse e del valore economico complessivo.
La tabella seguente riporta gli impatti di una variazione del margine d’interesse in
ipotesi di una variazione parallela della curva dei tassi e considerando l’effetto tem-
po di riprezzamento delle poste, in ottica statica e alla data del 31 dicembre 2010.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2010

+100 bp -100 bp

% sul margine atteso 3,88% -13,82%

% sul margine di intermediazione 2,23% -7,94%

% sul risultato di esercizio 10,09% -35,91%

% sul patrimonio netto 0,48% -1,73%

Per quanto riguarda il valore economico l’esercizio 2010 ha evidenziato un’esposi-
zione al rischio che si è mantenuta su livelli modesti, e comunque decisamente infe-
riori alle soglie previste dal Comitato di Basilea. Infatti, se si dovessero manifestare
spostamenti anche signifi cativi della curva dei tassi queste provocherebbero varia-
zioni di valore di mercato trascurabili rispetto al patrimonio del Banco.
La tabella seguente riporta le variazioni del valore economico analizzate mediante
l’applicazione di approcci deterministici con shift paralleli della curva dei tassi.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2010